ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /TTr-UBND

                 Triệu Sơn, ngày      tháng       năm 2021

TỜ TRÌNH

V/v xin chủ trương mở rộng diện tích, di tích lịch sử văn hóa

đền thờ Lê Lộng, xã Thọ Vực

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

 Ngày 29/6/2021 UBND huyện Triệu Sơn nhận được Tờ trình số 164/TTr-

UBND của Ủy ban nhân dân xã Thọ Vực về việc xin chủ trương mở rộng diện

tích, di tích lịch sử văn hóa đền thờ Lê Lộng.

 Đền thờ Đại vương Bình Ngô khai quốc công thần Thái úy Khang quốc

công Lê Lộng tại làng Thành Công, xã Thọ Vực, huyện Triệu Sơn, được xây

dựng từ thế kỷ XVIII trên một khu đất rộng gần 5000 m
2
 . Kiến trúc xây dựng

gồm 3 dãy nhà thờ chính: Tiền đường, trung đường và hậu cung, nhà sắp lễ và

một số công trình kiến trúc khác.

Đền thờ Đại vương Bình Ngô khai quốc công thần Thái úy Khang quốc

công Lê Lộng được Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xếp hạng di

tích lịch sử cấp tỉnh năm 2003. Diện tích đền thờ trước đay gần 5000 m
2
; Qua

một thời gian dài hơn 300 năm, do biến cố thăng trầm của lịch sử, đền thờ bị

xuống cấp diện tích bị thu hẹp. Nhà tiền đường, trung đường, địa phương tháo

dỡ để lấy vật liệu xây dựng trường học cho con em địa phương từ năm 1974,

còn lại nhà hậu cung, diện tích trong phạm vi đền thờ địa phương cấp đất ở cho

dân từ năm 1986, chỉ còn lại 896 m2 . Vị trí nằm sâu vào khu dân cư chỉ có một

đường đi vào; phía trước đền là nhà dân làm nhà ở kèm theo các công trình chăn

nuôi gây ô nhiễm môi trường làm mất cảnh quan của di tích. Hơn nữa, hàng năm

địa phương tổ chức tế lễ gặp không ít rất khó khăn vì diện tích khuôn viên quá

chật hẹp.

Để có nơi thờ tự, nơi sinh hoạt văn hóa tâm linh của nhân dân địa phương

và nhân dân trong vùng; đặc biệt nhằm giáo dục truyền thống cho thế hệ trẻ. Vì

vậy, trên cơ sở nhu cầu thực tế của địa phương, UBND huyện Triệu Sơn thống

nhất đưa vào quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 và kế hoạch sử dụng

đất năm 2021.

Căn cứ vào nhu cầu thực tiễn của đại phương, UBND huyện Triệu Sơn

kính đề nghị UBND tỉnh cho phép xã Thọ Vực được mở rộng khuôn viên đền

với diện tích: 641 m
2
, trong đó vị trí tại các thửa đất như sau:

- Thửa đất số: 1307, tờ bản đồ số: 08, diện tích: 196 m2

2

- Thửa đất số: 1306, tờ bản đồ số: 08, diện tích: 255 m2

- Thửa đất số: 1284, tờ bản đồ số: 08, diện tích: 69 m 2

- Thửa đất số: 1310, tờ bản đồ số: 08, diện tích: 121 m2

Số diện tích trên là đất ở của 04 hộ dân, UBND xã đã thỏa thuận với các

hộ, đồng thời theo nguyện vọng của các hộ cũng rất mong muốn được di rời

sang nơi ở mới để giao lại đất cho đền thờ.

Kinh phí giải phóng mặt bằng khoảng 400.000.00, nguồn huy động chủ

yếu là xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn kính đề nghị UBND tỉnh Thanh Hóa

chấp thuận chủ trương cho mở rộng khuôn viên di tích đền thờ Lê Lộng, xã Thọ

Vực./.

 Nơi nhận:           KT.CHỦ TỊCH

 -  Như trên;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH

 - Lưu: VT, VHTT.

                                      Lê Quang Trung

		Trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-06T06:33:29+0700

		2021-07-06T08:56:24+0700

		2021-07-06T08:56:47+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-06T08:57:32+0700